
86. rocznica rozstrzelania na mosińskim rynku

20 października obchodziliśmy rocznicę rozstrzelania piętnastu Obywateli Mosiny i okolicznych miejscowości na
mosińskim rynku – ofiar  zbrodni z 1939 r.

Tamtego pamiętnego roku w ramach planowej akcji Tannenberg – likwidacji polskiej warstwy przywódczej i
inteligencji, od 1 września do 25 października 1939 r. w Wielkopolsce życie straciło ponad 20 tys. polskich
obywateli. W Mosinie rozstrzelano: Franciszka Kołtoniaka, Stanisława Kozaka, Stanisława Jaworskiego,
Wincentego Frankowskiego, Józefa Królaka, Antoniego Roszczaka, Ludwika Baraniaka, Jana Frąckowiaka,
Alojzego Szymańskiego, Piotra Bartkowiaka, Józefa Cierżniaka, Alojzego Kujatha, Józefa Lewandowskiego,
Wiktora Matuszaka, Romana Gawrona. Był to początek okupacyjnej nocy, w czasie której życie straciło około
400 mieszkańców Ziemi Mosińskiej.  Świadectwem niemieckiej zbrodni z 20 października 1939 roku są
pożegnalne listy rozstrzelanych, dokumenty, relacje świadków i miejsca pamięci – cmentarna mogiła, jedna z
pomnikowych płaskorzeźb na mosińskim rynku i tablica zawieszona w miejscu rozstrzelania. To także nasza
własna pamięć, pielęgnowana i przekazywana młodemu pokoleniu. Oby nigdy nie zatarł jej czas.

Wczoraj, 20 października 2025 roku Zastępca Burmistrza Adam Ejchorst, Przewodniczący Rady Miejskiej w
Mosinie Ziemowit Maląg oraz przedstawiciele lokalnej społeczności złożyli wiązankę kwiatów i znicz pamięci na
grobie pomordowanych na cmentarzu parafialnym w Mosinie.

Następnie odbyła się uroczysta msza święta w kościele pw. św. Mikołaja w Mosinie, w oprawie Mosińskiego
Chóru Kościelnego pw. św. Cecylii oraz Stowarzyszenia Muzycznego Orkiestra Dęta im. hm. A. Jerzaka w Mosinie.

Po mszy, w uroczystości upamiętniającej rozstrzelanych udział wzięli członkowie rodzin pomordowanych, władze
samorządowe Gminy Mosina, poczty sztandarowe, przedstawiciele instytucji i organizacji, radni Rady Miejskiej w
Mosinie i Powiatu Poznańskiego, uczniowie i nauczyciele szkół oraz przedszkoli Gminy Mosina, zaproszeni
goście, sołtysi i przedstawiciele osiedli, członkowie OSP Nowinki, Straży Miejskiej w Mosinie, Bractwa Kurkowego
z Mosiny, harcerze drużyn mosińskich, a także mieszkańcy i goście.


